
188 XV. Finanzwesen.

Noch: 2. Ertrag der Zolle und Verbrauchssteuern.
6. Einnahme vom Eaback im bcutschen Zollgebiet für die Erntejahrc 1869/70 bis >885/86.
(Für die Jahre 1869/70 und 1870/71: Abrechnungen über die gemeinschaftlichen Einnahme» an Tabacksteucr 
und Kommerzial-Nachweisungen des vormaligen Ccntralbüreaus des Zollvereins/ für das Jahr 1871/72 
besondere Veröffentlichung des Etat. AmtS/ für die folgenden Jahre: Statistik des Deutschen Reichs Bd. II. 
S. I V. > / Bd. VIII. S. VI. 78/ Bd. XIV. S. IX. 1/ Bd. XX. S. VIII. 19/ Bd. XXV. Oktobcrh. 1877 
S. 1/ Bd. XXXVII. Februarh. 1879 S. 1* und Oktoberh. 1879 S. I'/ Bd. Xllll. S. X. 153-/ 
Bd. XI-VIII. S. XII. 05/ Bd. T1X. S. I. 54/ Monatsh. z. St. d. D. R., Jahrg. 1884 S. I. 10/ 

Iahrg. 1885 S. II. 13/ Jahrg. 1886 S. I. 20/ Jahrg. 1887 S. I. 31 und III. 2.)

Erntejahrc
l'.Iuli

bis
:!N. Juni).

Betrag 
der erhobenen

der Erlasset)
1 000 ^

Surro­
gaten. 2)

1000 ^

Taback.-')

1000^

Zoll
(Sp. 2 — 4).

1 000 ^

Ausfuhwergntungen.-)

Riick-

1000«^

Rück-

Zoll.
1 000 1 000 1000 ^

1 2 3 4 ° 6 7 8 9 10

1869/70-'-) 1 <122,7 8 020,o 9 042,7 24,o 24,» 9 018,7 0,2 3
1870/71--) 1 047,2 — 8 772,3 9 820,» 143,i 143,1 9 676,v 0,2°
1871/72 I 519,° — I2 685,i 14204,« 152,2 68,3 220,° 13 984,i 0,3°
1872/7.3 I 777, n — >9 670,4 21 448,» 281,2 86,° 367,7 21080,3 0,° I
>873/74 2 02I,i — 9 468,3 11 489,8 332,2 65,2 397,4 11 092,° 0,2 7

1874/75 1 521,a — I I 583, > >3 104,7 428,« 40,i 468,7 12 636,» 0,3»
1875/76 1 595,4 — 12 424,° >4 019,» 395,» 51,» 446,a 13 573,8 0,32
> 87,1/77 1 474,, — 13 149,« 14 623,7 298,3 43,4 341,7 14 282,» 0,33
1877/78 I >47,s — 19 701,4 20 848,7 200,3 34,i 234,4 20 614,3 0,4 3
>878/7!» I 196,o — 25 406,« 26 602,« 194,« 24,o 218,« 26 384,» 0,«»

>879/80 1 I57,s — 8 093,4 9 251,2 ' 83,i I3,i 96,2 9 155,» 0,2 I
1880/81 7 078,° 15,4 14 630,8 21 724,8 33,4 5,3 39,2 21 685,« 0,4 3
>881/82 I l 640,3 >5,3 25 043,° 36 699,i 12,7 20,3 33,° 36 665,« 0,81
1882/83 8 499,i 18,° 2! 207,., 32 784,« 30,3 118,3 148,« 32 636,» 0,7 2
1883/84 8 389,3 20,« 28 883, > 37 293,2 69,3 220,2 290,» 37 003,2 0,8 I

1884/85 10 463,« 22,3 32 767,3 43 253,7 611,3 354,4 966,2 42 287,° 0,8 2
1885/86 10 555,o 22,« 34 333, 2 44 910,3 525,7 463,7 989,4 43 921,4 0,8°

h Bis I. Juli 1880 waren die Bestimmungen des Bundcsgesetzes vom 26. Mai 1868 (B.-G.-Bl. S. 139), 
wonach die Steuer lediglich nach der Größe der jährlich mit Taback bepflanzten Grundstücke sich richtete, maß- 
gebend/ sodann traten die Vorschriften des RcichsgcsetzcS vom 16. Juli 1879 (R.-G.-Bl. S. 245) in Kraft, 
welche die Besteuerung nach dem Gewichte des Tabacks (in fermcntirtcm oder getrocknetem sabrikationsreifen 
Zustande) als Regel aufstellen und nur bei minder umfangreichem Tabackbau die Besteuerung nach dem 
Flächenraum oder eine Fization der Gewichtssteuer zulasse» (KH. 23 ». 25 des Ges).

-) S. Ges. v. 16. Juli 1879 27 und B.-R.-Beschlüsse vom 27. Nov. 1879, 12. März 1880 und
9. Febr. >886 (Lentralbl. f. d. D. R. 1879 S. 753, 1880 S. 209 u. 1886 S. 32).

2) Die Zollsätze für Rohtaback und Tabackfabrikatc (Nr. 25v des Zolltarifs) sind vom 25. Juli 1879 
an wesentlich erhöht worden (Ges. v. 16. Juli 1879 §. 1).

h Bis l. Juli 1881 galt das in Ausführung des Ges. vom 26. Mai 1868 erlassene Regulativ, bctr. 
die Gewährung der Zoll - und Steuervergütung für in daS Ausland versandte» Taback (Prcuß. Eentr.-BI >869 
S. 257),- dann trat in Folge B.-R.-Beschlusses vv», 28. Mai 1881 (Ce»tr.-Bl. f. d. D. R. S. 191) das neue 
Regulativ über die Gewährung der Zoll- und Stenervergütung für Taback und Tabackfabrikate in Kraft. Die 
in den I u. 2 des letzteren bezw. den ssf. 30 u. 31 des Ges. v. 16. Juli 1879 vorgesehenen VergütungSsätze
traten jedoch erst am I. Mai 1884 voll in Wirksamkeit (B.-R-Bcschl. v. 24. April 1884, Eeutr.-B>. s. d. D R.
S. >25), nachdem in der Zwischenzeit verschiedene Uebergangssätzc gegolten hatte» (§.20 des neuen Regulativs / 
ferner B.-R.-Beschl. vom 23. Nov. 1882 u. 22. Nov. 1883, Eentr.-BI. f. d. D. R. 1882 S. 436 und >883 S. 333).

^) Ohne Elsaß-Lothringen.
Vergl. S 3>> »Tabackb»»« »nd S. 134 »Tabackverbranch«.


